JHON JAIRO ORTEGA CADAVID, con cédula 79.540.567. 

Garantes: 
Seguros Generales Suramericana S.A con NIT 890.903.407-9 y AON BENFIELD 
COLOMBIA LTDA CORREDORES de REASEGURADORES con NIT 
800.149.816.-6. 

Hechos 
investigados: 

UNO: pago de imprevistos sin soporte por valor de CIENTO TREINTA Y CUATRO 
MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA 
Y SIETE PESOS ($134.875.937). 
DOS: Irregularidades en el manejo del anticipo por valor de NOVENTA Y SEIS 
MILLONES TRESCIENTOS DIEZ MIL CIENTO CUARENTA Y OCHO PESOS 
($96.310.148) por la irregularidad en la destinación del anticipo. 

Cuantía: 
DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL 
OCHENTA Y CINCO PESOS ($231.186.085). 

Decisión:  
CONFIRMA Y ACLARA LA DECISIÓN CONSULTADA. Se ordena devolución del 
expediente a su lugar de origen. 

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en las Leyes 
610 de 2000, 1437 de 2011, 1474 de 2011, artículo 267 y 268 de la Constitución Política,

[...]

De igual manera el Equipo Auditor reporto supuestas irregularidades en el manejo de 
anticipos, por pago que se realizó de dichos anticipos por conceptos diferentes de lo 
establecido para la destinación de esos recursos.  

El presunto daño se determinó por parte del Equipo Auditor, la suma total de 
DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL OCHENTA Y 

CINCO PESOS ($231.186.085). Dicha cuantía se compone de NOVENTA Y SEIS 
MILLONES TRESCIENTOS DIEZ MIL CIENTO CUARENTA Y OCHO PESOS 
($96.310.148) por la irregularidad en la destinación del anticipo, y CIENTO TREINTA Y 
CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA 

Y SIETE PESOS ($134.875.937) por pago de imprevistos sin soportes. 

En el cuadro número 1, aparece la relación de contratos en los cuales se pagó 
Imprevistos sin soportes y en el cuadro número 2, aparece los contratos en los cuales 
se realizó pagos por conceptos diferentes a los del contrato con los anticipos, a

[...]

Acuerdo Municipal 069 del 10 de diciembre de 1997, expedido por el Honorable 
Concejo de Medellín. 

2.2. LA DETERMINACIÓN DE PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL Y LA 
DETERMINACIÓN DE SU CUANTÍA 

Como presunto daño patrimonial ocasionado a la Empresas Públicas de Medellín  se 
determinó la suma Doscientos Treinta y Un Millones Ciento Ochenta y Seis Mil Ochenta 
Y Cinco Pesos ($231.186.085). 

2.3. COMPAÑÍA GARANTE VINCULADA. 

Seguros Generales Suramericana S.A con NIT 890.903.407-9 y AON BENFIELD COLOMBIA 
LTDA CORREDORES de REASEGURADORES con NIT 800.149.816.-6. 

2.4. ACTUACIÓN PROCESAL RELEVANTE 

- Auto 462 del 25 de noviembre de 2015, por medio del cual se ordena iniciar la